
Obchodní právo III  JUDr. Dana Ondrejová, Ph.D. 

Směnky III 

_______________________________________________________________________________ 

 

1. Součástí podniku byly cenné papíry, konkrétně směnky. Podnik byl prodán smlouvou o prodeji 

podniku. Přechází tyto cenné papíry bez dalšího na kupujícího nebo je potřeba indosamentu? 

2. Jaké jsou minimální náležitosti blankosměnky? 

3. Jaké jsou maximální náležitosti blankosměnky? Lze tak za blankosměnku považovat listinu mající 

veškeré podstatné náležitosti směnky? 

4. Byla-li vyhotovena blankosměnka společně s písemnou dohodou o vyplnění blankosměnky a 

blankosměnka bude zničena. Je možné, aby věřitel vyplnil text podle dohody o vyplnění do nové 

listiny? 

5. Co se stane, když věřitel vyplní blankosměnku v rozporu s dohodou o vyplnění blankosměnky? Je 

taková listina neplatná? 

6. David Neposlušný vystavil platnou směnku cizí znějící na směnečnou sumu 10.000,- Kč. Směnka 

byla vystavena v jednom vyhotovení, které obdržel věřitel. Ten poté do směnky doplnil před jedničku 

směnečné sumy další jedničku a v tomto stavu směnku podepsal avalista za výstavce. Je avalista ve 

skutečnosti opravdu zavázán? 

7. Směnka byla vystavena na vlastní řad výstavce. Je taková směnka platná? 

8. Je podle českého právního řádu platná tzv. zastřená směnka vlastní na vlastní řad výstavce? 

9. Je platná směnka s údajem splatnosti „za tři roky“? 

10. Byla by platná směnka, která by měla datum vystavení stejné jako datum splatnosti? 

11. Kdyby dlužník podepsal neplatnou směnku, mohl by se věřitel přesto nějakým způsobem 

uspokojit? 

12. Uveďte příklady směnečných doložek dle vzoru (uveďte vždy jen jeden příklad a pokud možno 

jednoduchou variantu příslušné směnečné doložky).  

 

Rektadoložka Nikoliv na řad 

Údaj splatnosti u datosměnky  

Přijetí směnky směnečníkem  

Údaj splatnosti u vistasměnky  

Avalizační doložka  

Údaj splatnosti u fixní směnky  

Údaj splat. u lhůtní vistasměnky  

Převodní doložka u rubopisu  

 

13. Uplatní se na promlčení směnky ustanovení obchodního nebo občanského zákoníku? 

14. Výstavce vlastní směnky AB byl k podpisu přinucen násilím. Směnku převzal remitent R. Směnku 

poté na rubu avaloval XY. R po dvou měsících převedl směnku na další osobu – pana N. R. však před 

převodem v textu provedl změnu – u numerického údaje směnečné sumy doplnil další „nulu“, takže 

směnka zní na vyšší sumu, než byla původně vystavena. Posuďte platnost směnky a zvažte, jaká práva 

ze směnky má N vůči AB, XY a R. 

15. Lze akceptovat šek? 

16. Co je to tzv. křižovaný šek a jaké druhy křižování rozlišujeme? 

17. Jaké jsou důsledky přeškrtnutí křižování na šeku? 

18. Co je to tzv. šek k zúčtování? 

19. Jsou u šeku přípustné úroky? 

20. Co je to tzv. holý aval? 

21. Pan Vbalíku je remitentem směnky vystavené panem Hloupým. Tato směnka byla zajišťovacím 

institutem k neplatné smlouvě o půjčce. Pan Ještěhloupější avaloval tuto směnku. Pan Vbalíku se 

obrátil na pana Ještěhloupějšího s výzvou na zaplacení směnky. Pan Ještěhloupější namítl neplatnost 

smlouvy o půjčce. Uplatní-li takovou námitku v námitkovém řízení, bude úspěšná? 

 


